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در روزهایی که ایران هنوز از سایه جنگ، 
التهاب منطقه و مذاکرات پرابهام فاصله نگرفته، 
انتظار می‌رود تریبون‌های رســمی بیش از 
هر زمان دیگری به ســمت سنجیده‌گویی، 
کاهش تنش و حمایت از مســیر دیپلماسی 

حرکت کنند. 
اما درست در همین شــرایط، بخشی از 
نمایندگان مجلس، به‌ویــژه برخی اعضای 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، با 
مواضعی تند، تهدیدهای پرهزینه، حمله به 
تیم مذاکره‌کننده و اظهارنظرهایی که گاه حتی 
فراتر از ادبیات رســمی نظامی و دیپلماتیک 
است، نه‌تنها به آرام‌سازی فضا کمکی نکرده‌اند 
بلکه بار دیگر پرســش قدیمی درباره »تعدد 
تریبون‌ها در سیاست خارجی ایران« را زنده 
کرده‌اند؛ پرسشی که حالا منتقدان می‌گویند 
هزینه آن مستقیما متوجه امنیت ملی، اقتصاد 

و جایگاه دیپلماتیک کشور شده است.
حالا که به نظر می‌رسد جنگ شاید متوقف 
شده باشد، اما ظاهرا رقابت برای تندتر حرف 
زدن پایان نیافته و در هفته‌های اخیر، بخشی 
از خبرســازترین مواضع سیاسی نه از سوی 
فرماندهان نظامی یا دســتگاه دیپلماسی، 
بلکه از درون مجلس و به‌ویــژه از زبان برخی 
اعضــای کمیســیون امنیت ملــی مطرح 
می‌شود؛ مواضعی که از تهدیدهای هسته‌ای 
و منطقه‌ای تا حمله به تیــم مذاکره‌کننده و 
خط‌ونشان کشیدن برای کشورهای منطقه 

را دربرمی‌گیرد.
این فضا تا جایی پیش رفت که حتی محمد 
مهاجری، چهره اصولگرای نزدیک به طیف 
سنتی، در یادداشتی کم‌ســابقه نوشت که 
برخی اعضای کمیسیون امنیت ملی »چیزی 
از سیاست، جنگ، امنیت و مذاکره نمی‌دانند« 
و صرفا برای کشور »هزینه‌تراشی« می‌کنند. 
هرچند یادداشت مهاجری خود به سرعت وارد 
جدال‌های سیاسی شــد، اما اصل ماجرا تنها 
به یک دعوای جناحی محدود نبود؛ مساله، 
افزایش صداهایی بود که در حســاس‌ترین 
شــرایط منطقه‌ای، از پشت تریبون رسمی، 
مواضعی بیان می‌کنند که گاه حتی از سوی 
رسانه‌ها و چهره‌های نزدیک به حاکمیت نیز 

»غیرمسئولانه« توصیف می‌شود.

فقط کشتی‌های طرف همکاری
 با ایران!

شاهد مثال بر این نقد مهاجری، توئیت‌های 

پرشمار این روزهای رئیس کمیسیون امنیت 
ملی مجلس است. ابراهیم عزیزی در تازه‌ترین 
اظهارنظر خود در شبکه اکس نوشت: »ایران در 
چارچوب حق حاکمیت ملی و تضمین امنیت 
تجارت بین‌الملل، سازوکاری حرفه‌ای برای 
مدیریت ترافیک تنگه هرمز در مسیر تعیین 
شده تهیه کرده که به‌زودی رونمایی می‌شود. 
در این فرآیند، فقط کشــتی‌های تجاری و 
طرف‌های همکاری با ایــران از آن بهره‌مند 
خواهند شــد. حقوق لازم در ازایِ خدمات 
تخصصی ارائه شده، با این سازوکار برای ایران 
اخذ می‌شود. این مسیر کماکان برای عاملین 

پروژه به اصطلاح آزادی بسته خواهد ماند.«

از سوخو-۳۵ 
تا »چیزی بدتر از بمب اتم«

یکی از جنجالی‌ترین چهره‌ها اما شــاید 
ابوالفضل ظهره‌وند است؛ نماینده‌ای که طی 
ماه‌های گذشــته بارها با اظهاراتش خبرساز 
شده است. او پیش‌تر و در زمستان سال گذشته 
از استقرار جنگنده‌های میگ-۲۹ روسی در 
شیراز، ورود گسترده ســامانه HQ-9 و در 
راه بودن اس-۴۰۰ و سوخو-۳۵ سخن گفت؛ 
اظهاراتی که واکنش حتی رسانه‌های اصولگرا 

را در پی داشت.
عجیب این که ماجرا بــه همین‌جا ختم 
نشد. ظهره‌وند در روزهای اخیر در اظهارنظری 
عجیب‌تر گفت: »وقتی شما اراده قوی دارید، 
پلاسما هم دارید، ساختن یک بمب برای شما 
کاری ندارد... مــن ظرفیت‌هایی را دیدم که 
بمب اتم برابر آن ترقه است... چیزی که در چند 

ثانیه از تهران تا واشنگتن برود.«
اظهاراتی از این جنس، در هر کشــوری 
می‌تواند حساســیت‌برانگیز باشد، اما وقتی 
گوینده عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
است، حتما ابعاد ماجرا کاملا متفاوت می‌شود. 
منتقدان می‌گویند چنین ســخنانی نه‌تنها 
می‌تواند در رســانه‌های بین‌المللی به‌عنوان 
نشــانه‌ای از تمایل ایران به تشــدید تنش 
بازتاب پیدا کند، بلکه عملا بهانه‌ای تازه برای 

فشارهای دیپلماتیک، امنیتی و تبلیغاتی علیه 
ایران فراهم می‌کند

همین مســاله باعث شــده بخشــی از 
تحلیلگران سیاسی معتقد باشند در فضای 
فعلی، مهم‌ترین بحــران فقط تنش خارجی 
نیســت، بلکه »بی‌انضباطــی در تولید پیام 
سیاسی« است؛ وضعیتی که در آن مشخص 
نیست چه کسی سخنگوی واقعی سیاست 

رسمی کشور است.

مجلس در نقش اتاق عملیات
 سیاست خارجی؟

نمونه دیگر از این سخنان مربوط به کامران 
غضنفری است؛ چهره‌ای که طی ماه‌های اخیر 
بارها از خروج ایران از NPT، حرکت به سمت 
ساخت سلاح هسته‌ای و حتی برخوردهای 
قضایی شدید با چهره‌های سیاسی داخلی دفاع 
کرده است. او در تازه‌ترین موضع‌گیری خود، 
کشورهایی را که ممکن است در شورای امنیت 
از مواضع آمریکا یا کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس حمایت کنند »کشور متخاصم« 
توصیف کرد و خواستار اعمال محدودیت یا 
اخذ عوارض چندبرابری برای کشــتی‌های 

متعلق به آنها شد.
این جنــس اظهــارات در حالی مطرح 

می‌شــود که موضوع تنگــه هرمز همچنان 
یکی از حساس‌ترین پرونده‌های ژئوپلیتیک 
جهان است و هر موضع رسمی یا شبه‌رسمی 
درباره آن، می‌تواند بــازار انرژی، حمل‌ونقل 
دریایی و فضای دیپلماتیک منطقه را تحت 

تاثیر قرار دهد.
منتقــدان می‌گویند مشــکل صرفا تند 
بودن مواضع نیســت؛ بلکه مسئله آن است 
که برخی نمایندگان عملا خود را در جایگاه 
تصمیم‌گیران امنیتی و نظامی تصور می‌کنند 
و بدون توجه به تبعات بین‌المللی سخنانشان، 
وارد حوزه‌هایی می‌شوند که مستقیما با امنیت 

ملی گره خورده است.
در چنین فضایی، حتی بخشی از جریان 
اصولگرا نیز نسبت به »تعدد تریبون« هشدار 
می‌دهد؛ وضعیتی که در آن، فرمانده نظامی، 
دیپلمات، نماینده مجلس، فعال رســانه‌ای 
و چهره تلویزیونی، همگــی به‌طور همزمان 
درباره جنگ، مذاکره، پاسخ نظامی و سیاست 
منطقه‌ای اظهارنظــر می‌کنند؛ بدون آن که 
مشخص باشــد کدام موضع، موضع نهایی و 

رسمی کشور است.

حمله از داخل به تیم مذاکره‌کننده
امــا این وضعیــت فقط بــه تهدیدهای 
منطقه‌ای محدود نشــده و مستقیما به تیم 
دیپلماسی و مذاکرات نیز رسیده است. چنان 
که محمود نبویان که خود در هیات دیپلماتیک 
ایران در پاکستان حضور داشته، در هفته‌های 
اخیر بار دیگر علیه روند مذاکره موضع گرفته 
و حتی خواســتار کنار گذاشتن سید عباس 

عراقچی از روند مذاکرات شده است.
نبویان که ســال‌ها از منتقدان سرسخت 
مذاکره با آمریکا بوده، در یکی از جنجالی‌ترین 
اظهارات خود گفته بــود در صورت هرگونه 
درگیری، »حاکمان کشــورهای عربی را به 
درک واصل می‌کنیم و کاخ‌هایشان را با خاک 

یکسان خواهیم کرد.«
چنین مواضعی در شرایطی بیان می‌شود 
که دستگاه دیپلماسی ایران همزمان درگیر 

مدیریت مذاکرات، کنتــرل تبعات جنگ و 
جلوگیری از شــکل‌گیری اجماع تازه علیه 
ایران است. همین تناقض باعث شده برخی 
تحلیلگران از شکل‌گیری نوعی »جنگ داخلی 
در سیاست خارجی« سخن بگویند؛ وضعیتی 
که در آن، بخشی از ساختار سیاسی عملا علیه 

مسیر دیپلماسی موضع می‌گیرد.

دیپلماسی زیر آتش تریبون‌ها
اما در این میان شــاید هیچ‌کس به اندازه 
علی خضریان به نماد این فضای جدید تبدیل 
نشده باشد؛ نماینده‌ای که تقریبا هر چند روز 
یک‌بار از طریق تریبون‌های رسانه‌ای و به‌ویژه 
صداوســیما، مواضعی تند درباره مذاکرات، 
کشــورهای منطقه و روند سیاست خارجی 

مطرح می‌کند.
خضریان در هفته‌های گذشته بارها علیه 
ادامه مذاکــرات موضع گرفتــه و در یکی از 
جنجالی‌ترین اظهاراتش درباره امارات گفته»با 
پایان جنگ، پــدر امــارات را درمی‌آوریم و 
رهایش نمی‌کنیم.« جمله‌ای که به سرعت 
در رسانه‌های منطقه‌ای بازتاب پیدا کرد و بار 
دیگر این پرسش را ایجاد کرد که آیا هر نماینده 
مجلس می‌تواند درباره مناسبات منطقه‌ای و 
امنیتی کشور، بدون هیچ محدودیتی سخن 

بگوید؟
چنان که همین بازتاب‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی است که منتقدان را نگران کرده 
اســت. در جهان امروز، مرز میان »اظهارنظر 
شخصی« و »سیگنال رسمی« بسیار باریک 
است؛ به‌ویژه وقتی گوینده، عضو کمیسیون 
امنیت ملی یا نماینده مجلس یک کشور باشد. 
بسیاری از رسانه‌ها و اتاق‌های تحلیل خارجی 
نیز این ســخنان را نه به‌عنوان موضع فردی، 
بلکه به‌عنوان بخشی از فضای تصمیم‌گیری 

در جمهوری اسلامی تحلیل می‌کنند.
پس نتیجه چنین وضعیتی می‌تواند فراتر 
از یک جنجال خبری باشد؛ از تاثیر بر بازار ارز 
و فضای اقتصادی گرفته تــا ایجاد نگرانی در 
کشورهای منطقه، تقویت لابی‌های ضدایرانی 
و حتی تسهیل روند اجماع‌سازی علیه تهران 

در مجامع بین‌المللی.

هزینه‌های پنهان 
یک رادیکالیسم رسانه‌ای

در این بین شاید مهم‌ترین پرسش این باشد 
که این سخنان دقیقا چه هزینه‌ای برای کشور 
ایجاد می‌کند؟ به نظر می‌رسد که بخشی از 
این هزینه‌ها مستقیم و فوری است؛ مثلا هر 

تهدید درباره تنگه هرمز یا درگیری منطقه‌ای 
می‌تواند روی بــازار نفت، نرخ ارز، ریســک 
ســرمایه‌گذاری و حتی انتظارات تورمی اثر 
بگذارد. در شرایطی که اقتصاد ایران همچنان 
زیر فشار تحریم، رکود و نااطمینانی قرار دارد، 
هر سیگنال تنش‌زا می‌تواند به بی‌ثباتی بیشتر 

دامن بزند.
اما بخشی دیگر از هزینه‌ها بلندمدت‌تر و 
شاید خطرناک‌تر اســت. وقتی نماینده‌ای از 
ساخت سلاح هسته‌ای یا توانایی‌هایی »فراتر 
از بمب اتم« ســخن می‌گوید، این جملات 
می‌تواند به خوراک تبلیغاتی مخالفان ایران 
تبدیل شود؛ همان جریان‌هایی که سال‌هاست 
تلاش می‌کنند تهران را به‌عنوان تهدیدی برای 

امنیت منطقه و جهان معرفی کنند.
در چنین شرایطی، حتی اگر این مواضع 
رسمی نباشد، باز در فضای رسانه‌ای جهانی 
مورد استناد قرار می‌گیرد. به‌ویژه اکنون که 
پرونده هســته‌ای ایران، وضعیت آتش‌بس 
و مذاکرات منطقــه‌ای همچنان زیر ذره‌بین 
قدرت‌های جهانی قرار دارد. همین اســت 
که باعث شــده برخی دیپلمات‌های سابق و 
تحلیلگران سیاسی، از »لزوم انضباط در تولید 
پیام امنیتی« سخن بگویند؛ مفهومی که به 
معنای هماهنگی در بیان مواضع حساس و 
جلوگیری از چندصدایی پرهزینه در حوزه 

سیاست خارجی است.

آتش‌بس شکننده 
و تریبون‌های بی‌قرار

در شرایط فعلی، ایران نه در وضعیت جنگ 
تمام‌عیار قرار دارد و نه در فضای صلح پایدار؛ 
و منطقه همچنان ملتهب است، مذاکرات در 
هاله‌ای از ابهام قــرار دارد و هر تحول کوچک 

می‌تواند موازنه موجود را بر هم بزند.
در چنین فضایی، بســیاری انتظار دارند 
نهادهای رسمی و چهره‌های سیاسی بیش 
از گذشته به سمت احتیاط، محاسبه‌گری و 

کاهش تنش حرکت کنند.
اما بخشی از فضای سیاسی کشور، درست 
در جهت عکس عمل می‌کنــد؛ گویی برای 
برخی تریبون‌ها، بحران نه یک تهدید ملی بلکه 
فرصتی برای دیده شــدن و تثبیت موقعیت 
سیاسی اســت. همین روند نیز باعث شده 
منتقدان از شــکل‌گیری نوعی »رقابت برای 
رادیکال‌تر حرف زدن« سخن بگویند؛ رقابتی 
که در آن، هر چهره تلاش می‌کند با موضعی 
تندتر، ســهم بیشــتری از فضای رسانه‌ای 
بگیرد.شاید به همین دلیل بود که دیگر حتی 
چهره‌ای اصولگرا مانند محمد مهاجری نیز 
ناچار شــد به صراحت هشدار دهد که برخی 
اعضای کمیسیون امنیت ملی نه‌تنها کمکی 
به امنیت کشور نمی‌کنند، بلکه برای آن هزینه 

می‌تراشند.
واقعیت این اســت که در جهــان امروز، 
امنیت ملی فقط با موشک و تجهیزات نظامی 
حفظ نمی‌شود؛ بخشی از آن، به مدیریت پیام، 
دیپلماسی، کنترل تنش و پرهیز از سخنان 
پرهزینه وابسته است. به‌ویژه برای کشوری که 
همزمان درگیر بحران اقتصادی، فشار خارجی، 
مذاکرات پیچیــده و بی‌اعتمادی منطقه‌ای 
است و شــاید مهم‌ترین نیاز امروز سیاست 
ایران، نه تریبون‌های بیشتر، بلکه سکوت‌های 
مسئولانه‌تر باشد؛ ســکوتی که اجازه دهد 
تصمیم‌گیری امنیتی و دیپلماتیک، به‌جای 
هیجان و رقابت جناحی، بر پایه محاســبه و 

منافع ملی پیش برود.

نیویورک تایمز مدعی شد؛ 
احتمال ازسرگیری جنگ 

در چند روز آینده
روزنامه نیویورک تایمز در شماره روز شنبه خود ادعا کرد که 
دونالد ترامپ در حالی از ســفر پکن بازگشته است که مشاوران 
ارشد وی و مقامات پنتاگون در حال نهایی‌سازی طرح‌هایی برای 
حملات مجدد به ایران در صورت شکست مذاکرات صلح بین دو 
کشور هستند. به گزارش شفقنا، این روزنامه نوشت که اکنون و 
پس از دیدار با همتای چینی خود شی جین‌پینگ، ترامپ باید با 
تصمیمات مهمی در مورد ایران روبرو شود و مقامات آمریکایی و 
اسرائیلی در صورت شکست مذاکرات بین واشنگتن و تهران، خود 
را برای از سرگیری احتمالی حملات هوایی در اوایل هفته آینده 
آماده می‌کنند. مشــاوران ترامپ چندین گزینه نظامی را آماده 
کرده‌اند، از جمله حملات سنگین‌تر به اهداف نظامی و زیرساختی 
ایران، عملیات زمینی با هدف دسترسی به ذخایر اورانیوم با غنای 
بالای تهران در تاسیسات اصفهان، و عملیاتی برای تصرف جزیره 

خارک، یکی از مراکز اصلی صادرات نفت ایران.
    

مخالفت روسیه با قطعنامه آمریکا 
درباره تنگه هرمز

پس از چین؛ نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در 
وین نیز پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادی آمریکا و بحرین درباره تنگه 
هرمز در شورای امنیت را »نامناسب« خواند. »میخائیل اولیانوف« 
نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین عصر شنبه 
در شبکه اجتماعی ایکس با اشاره به موضع چین نوشت: »روسیه 
کاملا با چنین رویکردی موافق است.«  این پیش‌نویس ایران را به 
»مین‌گذاری در تنگه هرمز« متهم کرده و خواستار لغو اعمال کنترل 
ایران بر این آبراه حیاتی است، اما دیپلمات‌ها گفته‌اند در صورت به 
رای گذاشته شدن، احتمالا با وتوی روسیه و چین مواجه خواهد شد.

    
صداوسیما: 

اروپایی‌ها برای عبور از تنگه هرمز، 
وارد مذاکره با سپاه شده‌اند

صداوسیما اعلام کرد: پس از گذشت کشتی‌هایی از کشورهای 
شرق آســیا و به‌ویژه چین، ژاپن و پاکســتان امروز خبر آمد که 
اروپایی‌ها هم وارد مذاکره با نیروی دریایی سپاه شده‌اند. بنابراین 
گزارش، نظم ایرانی در تنگه هرمز هم در مبادی ورودی از جنوب 
جزیره هرمز تا مبدا خروجــی در جنوب جزیره لارک همچنان 
پابرجاست. به گزارش صداوسیما اروپایی‌ها امروز می‌گویند تامین 

امنیت از سوی نیروی دریایی سپاه عالی است.
    

مخبر با توصیف امارات و کویت به سنگرهای 
استیجاری سنتکام: 

خویشتنداری ایران همیشگی نیست
مشاور و دستیار رهبری گفت: پاســخ جمهوری اسلامی به 
سنگرهای استیجاری سنتکام در جنگ اخیر تمام عیار نبود؛ اما قطعا 
این خویشتنداری همیشگی نیست.  به گزارش ایلنا، محمدمخبر 
در شبکه ایکس نوشت: »ایران ســال‌ها به چشم دوست و برادر به 
آن‌ها نگاه کرد ولی آنها با پیش فروش استقلال خود، حتی خاک 
و خانه هایشان را در اختیار دشمنان فلسطین و ایران قرار دادند.

پاسخ جمهوری اسلامی به سنگرهای استیجاری سنتکام در جنگ 
اخیر تمام عیار نبود؛ اما قطعا این خویشتنداری همیشگی نیست.«

    
عمار حکیم:

جنگ علیه ایران به صورت کامل 
متوقف شود

رهبر جریان حکمت ملی عراق خواستار توقف کامل جنگ علیه 
جمهوری اسلامی ایران و حل مشــکلات و بحران‌ها از روش‌های 
دیپلماتیک از طریق گفت‌وگوی سازنده که اقتدار، ثبات و حاکمیت 
کشور‌ها را حفظ کند، شد. به گزارش ایسنا، »سید عمار حکیم«، 
در دیدار با »محمد کاظم آل صادق« ســفیر ایران در عراق، لبیک 
ملت عراق به فراخوان مرجعیت عالیقدر دینی در کمک به دو ملت 
ایران و لبنان را تحسین و تاکید کرد که ملت عراق، الگویی پیشگام 
در همبستگی، همدلی و همیاری با برادران و همسایگان خود ارائه 
می‌دهد. در این دیدار دو طرف درباره تحولات اوضاع سیاسی در عراق 

و منطقه و راه‌های تقویت روابط میان بغداد و تهران رایزنی کردند.
    

وزیر انرژی آمریکا: 
تنگه هرمز حداکثر تا تابستان 

بازگشایی می‌شود
وزیر انرژی آمریکا در اظهاراتی بدون اشاره به حمله و تجاوز 
مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران و اختلال در تنگه 
هرمز توسط کشورش، مدعی شد که تنگه هرمز حداکثر تا تابستان 
بازگشایی می‌شود. کریس رایت در گفت‌و‌گو با شبکه سی‌ان‌بی‌سی 
افزود: تردد در تنگه هرمز به محض امکان دوباره برقرار خواهد شد، 
اما قطعا حداکثر تا تابستان امســال.« وی همچنین در ادعای 
دیگری گفت: خوش‌بینانه‌ترین حالت، یک توافق ممکن است 

»در چند روز آینده« حاصل شود. 
    

شلیک به پرچم امارات 
در برنامه زنده صداوسیما!

جمعه‌شب در بســیاری از برنامه‌های صداوسیما، مجریان 
با تفنگ حاضر شدند و به پرچم امارات شــلیک کردند. درواقع 
این روزها ، صدا و سیما آموزش تیراندازی با سلاح جنگی را هم 
به برنامه‌های خود افزوده است!  در یکی از این برنامه‌ها، حسین 
حسینی باز و بسته کردن اسلحه کلاشینکف را آموزش داد. مجری 
برنامه با هدف گرفتن پرچم امارات متحده در اســتودیو، به آن 
شلیک کرد. بعضی از مجریان هم مثل مبینا نصیری در شبکه سه 
تلویزیون اعلام آمادگی کرد »در صورت نیاز، خودش و همه زنان 

به عنوان جان‌فدا به جنگ می‌پیوندند.«. 
    

صدور دستور توقیف اموال ۱۲۹ فرد 
در آذربایجان غربی

رئیس‌کل دادگستری آذربایجان غربی از صدور دستور توقیف 
اموال ۱۲۹ نفر از عوامل دشــمن به دلیــل اقدامات ضدامنیتی و 
همکاری با کشورهای متخاصم خبر داد. ناصر عتباتی تاکید کرد که 
برخورد قاطع و بازدارنده با عناصر مرتبط با دشمن با قدرت ادامه دارد. 
به گزارش فارس، ناصر عتباتی در جلسه بررسی مصادره اموال اشرار 
و سران گروهک‌های تروریســتی با گرامیداشت یاد و خاطره امام 
خامنه‌ای شهید و شهدای جنگ رمضان گفت: امام شهید امت یک 
رهبر با ابعاد شخصیتی مختلف و گسترده بود. رئیس‌کل دادگستری 
استان با تشکر از تمامی مجموعه‌ها در تأمین امنیت مردم و حفاظت 
و صیانت از مرزوبوم ایران اسلامی گفت: اقدامات دستگاه قضایی در 
امتداد اقدامات نیروهای مسلح برای برقراری امنیت در کشور است.

وقتی برخی نمایندگان برای امنیت ملی هزینه‌های سیاسی و دیپلماتیک می‌تراشندروی موج کوتاه

سیاست خارجی در محاصره تریبون‌ها
نهال فرخی 

در شرایط فعلی ایران و منطقه که 
همچنان ملتهب است، مذاکرات 
در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و هر 
تحول کوچک می‌تواند موازنه 
موجود را بر هم بزند؛ بسیاری 

انتظار دارند نهادهای رسمی و 
چهره‌های سیاسی بیش از گذشته 
به سمت کاهش تنش حرکت کنند

در جهان امروز، امنیت ملی فقط 
با موشک و تجهیزات نظامی 

حفظ نمی‌شود؛ بخشی از آن، 
به مدیریت پیام، کنترل تنش 

و پرهیز از سخنان پرهزینه 
وابسته است و برای کشوری که 
همزمان درگیر فشار خارجی، 

مذاکرات پیچیده و بی‌اعتمادی 
است و شاید مهم‌ترین نیاز امروز، 

نه تریبون‌های بیشتر، بلکه 
سکوت‌های مسئولانه‌تر باشد

جنگ شاید متوقف شده 
باشد، اما ظاهرا رقابت برای 

تندتر حرف زدن پایان نیافته 
و در هفته‌های اخیر، بخشی از 
خبرسازترین مواضع سیاسی 
نه از سوی فرماندهان نظامی یا 

دستگاه دیپلماسی، بلکه از درون 
مجلس و به‌ویژه از زبان برخی 

اعضای کمیسیون امنیت ملی 
مطرح می‌شود؛ مواضعی که از 

تهدیدهای هسته‌ای و منطقه‌ای 
تا حمله به تیم مذاکره‌کننده 

و خط‌ونشان کشیدن برای 
کشورهای منطقه را دربرمی‌گیرد

تعطیلی جلسات علنی مجلس در روز‌های گذشته، تنها یک تصمیم 
اداری یا امنیتی نبود؛ همین موضوع به جرقه‌ای برای آشکار شدن اختلافات 
عمیق درون جریان اصولگرا تبدیل شد. از حملات تندرو‌ها به هیات رئیسه 
مجلس و شورای عالی امنیت ملی تا هشــدار‌های امنیتی درباره کشیده 
شدن اختلافات به خیابان، حالا نشانه‌هایی دیده می‌شود که نشان می‌دهد 

شکاف‌های سیاسی وارد مرحله تازه‌ای شده است.
به گزارش رویداد 24، اختلافات در اردوگاه اصولگرایان این روز‌ها دیگر 
پشت در‌های بسته باقی نمانده است. ماجرای تعطیلی صحن علنی مجلس، 
بهانه‌ای شد تا بخشی از جریان تندرو حملات کم‌سابقه‌ای را متوجه هیات 
رئیسه مجلس، محمدباقر قالیباف و حتی تصمیمات امنیتی کشور کند؛ 
حملاتی که واکنش تند برخی نمایندگان و چهره‌های نزدیک به نهاد‌های 
امنیتی را هم در پی داشت. در ظاهر، موضوع فقط تعطیلی چند روزه جلسات 
علنی مجلس است؛ اما نوع واکنش‌ها نشــان می‌دهد ماجرا فراتر از یک 
اختلاف معمول پارلمانی است. برخی نمایندگان نزدیک به جریان پایداری 
معتقدند مجلس عملا از نقش اصلی خود دور شده و امکان اظهار نظر و تذکر 
از نمایندگان گرفته شده اســت. در مقابل، گروهی دیگر تاکید دارند که 
شرایط امنیتی و ملاحظات کلان کشور ایجاب می‌کند برخی تصمیمات 

خارج از فضای جنجالی صحن گرفته شود.

دعوای اصلی بر سر چیست؟
در روز‌های اخیر، انتقاد‌های تندی علیه تعطیلی مجلس مطرح شد. 
برخی نمایندگان با اشاره به جایگاه قانونی مجلس، این سوال را مطرح کردند 
که چگونه نهادی که باید »در رأس امور« باشــد، برای روز‌های طولانی از 

برگزاری جلسات علنی بازمی‌ماند.
اما پاسخ جریان مقابل، بیشتر بر ملاحظات امنیتی و ضرورت مدیریت 
فضای سیاسی کشــور متمرکز بود. در همین چارچوب، برخی اعضای 
کمیسیون امنیت ملی هشدار دادند که طرح برخی موضوعات در فضای 
عمومی می‌تواند به تنش‌آفرینی و سوءاستفاده بیرونی منجر شود. مصداق 
این اختلاف دیدگاه دعوای رســایی و مجتبی زارعی بود. حمید رسایی 
نماینده تندرو تهران با انتشار ویدیوی از خودش ضمن انتقاد به تعطیلی 
طولانی مجلس مدعی شد که اصلا شــورای عالی امنیت مصوبه‌ای برای 
تعطیلی پارلمان نداشته و قضیه کلا سیاسی کاری طیف قالیباف بوده است، 
درم قابل، اما مجتبی زارعی او را به سفسطه و »گرا دادن به دشمن« متهم 
کرد و این ماجرا نشان داد که سطح تنش لفظی در درون جریان اصولگرا تا 

چه اندازه بالا  رفته است.
این نخستین بار نیســت که اختلاف میان طیف نزدیک به قالیباف و 
نیرو‌های رادیکال‌تر اصولگرا علنی می‌شود؛ اما تفاوت این بار در آن است که 

موضوع تنها بر سر رقابت سیاسی یا انتخاباتی نیست. اختلاف بر سر نحوه 
مواجهه با شرایط حساس منطقه‌ای، مذاکرات و شیوه اداره فضای داخلی 

کشور، حالا به یکی از محور‌های اصلی شکاف تبدیل شده است.

نگرانی از دو قطبی‌سازی در شرایط حساس
همزمان با بالا گرفتن این اختلافات، برخی چهره‌های سیاسی نسبت به 
خطر دوقطبی‌سازی هشدار داده‌اند. آنها معتقدند بخشی از فضای سیاسی 
کشور دوباره به سمت همان الگوی قدیمی »تقابل دائمی« حرکت می‌کند؛ 

الگویی که هر مسئله‌ای را به میدان درگیری جناحی تبدیل می‌کند.
در همین فضا، برخی تحلیلگران نزدیک به جریان اصولگرا نیز تاکید 
کرده‌اند که کشور در شرایط فعلی بیش از هر زمان دیگری نیازمند کاهش 
تنش و اجماع داخلی اســت. به باور آنها، تبدیل هــر تصمیم امنیتی یا 
دیپلماتیک به موضوعی برای تسویه حساب سیاسی، می‌تواند هزینه‌های 
سنگینی ایجاد کند. این هشدار‌ها زمانی جدی‌تر شد که برخی تجمعات و 
تحرکات خیابانی از سوی نیرو‌های تندرو هم واکنش‌هایی را در پی داشت. 
حتی برخی سردار جوانی نیز ناگزیر به واکنش شد و تاکید کردکه خیابان 
نباید به محل رقابت جناحی تبدیل شود و اختلافات سیاسی نباید به فضای 

عمومی کشیده شود.

شکافی که دیگر پنهان نیست
واقعیت این اســت که جریان اصولگرا پس از یکدســت شدن نسبی 
قدرت، حالا بیش از گذشته با اختلافات داخلی روبه‌رو شده است. زمانی 
رقابت اصلی میان اصولگرایان و اصلاح‌طلبان تعریف می‌شد، اما حالا بخش 

مهمی از تنش‌ها در درون خود اردوگاه اصولگرایی جریان دارد؛ از اختلاف 
بر سر مذاکرات و سیاست خارجی گرفته تا نحوه اداره مجلس و تعامل با 

نهاد‌های بالادستی.
همین مسئله باعث شــده ادبیات برخی چهره‌های تندرو علیه دیگر 
بخش‌های حاکمیــت نیز تندتر شــود. انتقاد‌هایی کــه زمانی متوجه 
دولت‌های اصلاح‌طلب یا اعتدال‌گرا بود، حالا متوجه نهاد‌هایی شده که 

خود اصولگرایان سال‌ها از آنها دفاع می‌کردند.
در چنین فضایی، نگرانی اصلی این است که ادامه این روند، شکاف‌های 
سیاسی را عمیق‌تر کند؛ به‌ویژه در شرایطی که کشور همزمان با فشار‌های 
خارجی و مشکلات اقتصادی روبه‌رو است. شاید به همین دلیل است که 
در روز‌های اخیر، هم از سوی چهره‌های سیاسی و هم نهاد‌های امنیتی، 
بار‌ها بر ضرورت حفظ انسجام داخلی و جلوگیری از تشدید تنش‌ها تاکید 

شده است.

از »پلمب مجلس« تا هشدار سپاه؛ 

چرا تنش درون جریان اصولگرا بالا گرفته است؟

گزارش

تحلیلگر سیاسی اصولگرا گفت: بخشی از نیروهای اصولگرا فهمی از 
مقوله »حکمرانی« ندارند. در حکمرانی باید تمام آحاد جامعه را در نظر 

گرفت، نه فقط قشری که تجارب رفتارهای آمریکایی ها را دارند.
عباس ســلیمی نمین، در واکنش به موضع‌گیری‌های اخیر جریان 
راست رادیکال مبنی بر نفی اساس مذاکرات و در پاسخ به این پرسش که آیا 
این جریان جایگزینی برای مذاکره دارد یا خیر به خبرآنلاین گفت: که این 
موضوع را باید از خودشان پرسید که چه پیشنهادی برای تأثیرگذاری بر افکار 
عمومی دارند و خودشان باید آن را اعلام کنند. البته من تصور نمی‌کنم که 

راهکار تأثیرگذارتر دیگری داشته باشند.
او با بیان اینکه گاهی برای اقناع افکار عمومی ضروری است امری که 
پیش‌تر تجربه شده، مجدداً تجربه شود، اظهار داشت: ملت ایران در ارتباط 
با آمریکا تجربیات تاریخی فراوانی دارد که فراتر از یک بی‌اعتمادی ساده 

است. ما در مقاطع مختلف، از جمله نهضت ملی شدن صنعت نفت، شاهد 
نارو زدن‌ها و تلاش آمریکا برای فریب ملت ایران بوده‌ایم.

او یادآور شد که آمریکایی‌ها در جریان مذاکرات با دکتر مصدق، به‌طور 
قطعی به ایشان وعده می‌دادند که در کودتا با انگلیسی‌ها همراهی نخواهند 
کرد و آن را قبول ندارند، اما اسناد همان موقع نشان می‌دهد که آن‌ها نه‌تنها 

با انگلیسی‌ها کاملاً همراه بودند، بلکه دست پیش را داشتند.
وی افزود: در شرایطی که انگلیسی‌ها وضع مالی مناسبی نداشتند، این 
آمریکایی‌ها بودند که هزینه‌های کودتا را تقبل کردند و با افزایش چشمگیر 
فعالیت و تعداد دیپلمات‌های سفارت خود در زمان غیرفعال بودن سفارت 

انگلیس، خلاء آن را جبران کردند.
این فعال سیاسی با اشاره به اینکه این تجربیات متعلق به نسلی است که 
آن مقاطع را درک کرده، از ضعف در انتقال مستند و غیرشعاری این مسائل 

به نســل‌های جدید انتقاد کرد و گفت:‌در این زمینه دچار کم‌کاری‌های 
جدی هستیم.

او اضافه کرد: گاهی ناگزیریم به خواسته‌های نسلی که آن دوران را درک 
نکرده میدان بدهیم تا خودشان به یک تجربه ملموس دست پیدا کنند. این 
اجازه بارها به نسل‌های پس از نهضت سراسری داده شده و نظرسنجی‌ها 
نیز نشان می‌دهد که همواره پس از تجربه مذاکره، درصد بی‌اعتمادی مردم 
به آمریکا به‌شــدت افزایش پیدا می کند؛ در حالی که با ایجاد وقفه‌های 

زمانی طولانی، مجدداً ضرورت مذاکره یا تنش‌زدایی در نظرســنجی‌ها 
پررنگ می‌شود.

رهبری از سر اعتماد به آمریکا اجازه مذاکره نمی دهند
او تأکید کرد: رهبر معظم انقلاب و سیاسیون برجسته، هرگز از سر اعتماد 
به آمریکا اجازه مذاکره نمی‌دهند، بلکه این اقدام منحصراً با هدف »انتقال 
معرفت« و »انتقال شــناخت« صورت می‌گیرد؛ چرا که بهترین راه برای 
شناخت آمریکا، ورود به میدان گفت‌وگو با این کشور است تا فضا منتقل 

شده و مردم ایران و جهان مسائل را از نزدیک رصد کنند.
سلیمی نمین با بیان اینکه بسیاری از ملت‌ها به دلیل نداشتن سابقه 
رویارویی با آمریکا در شناخت واشــنگتن دچار مشکل هستند، گفت: 
ملت‌هایی که تحت سلطه اتحاد جماهیر شوروی یا روسیه تزاری بوده‌اند، 
نمی‌توانند شناخت دقیقی از آمریکا داشته باشند. ملت ایران در این زمینه 
واقعاً مظلوم واقع شده است؛ چرا که پس از پیروزی انقلاب سعی کرد روابط 
مسالمت‌آمیز و منصفانه‌ای با آمریکا داشته باشد و از رفتارهای ناشایست 
گذشته چشم‌پوشی کند، اما آمریکایی‌ها این رفتار را پای عدم فهم سیاسی 

ملت ایران گذاشتند.

سلیمی نمین: 

مخالفان مذاکره فهمی از »حکمرانی« ندارند

گفت وگو


